ПРОТОКОЛ
заседания координационного совета по развитию
территориального общественного самоуправления
при главе Красноборского муниципального округа

с. Красноборск

«6» февраля 2024 г.                                                                  		  № 25/1

Председательствующий – Ворончихина С.И.
	Присутствовали:
Члены координационного совета Баков С.В., Бестужева Т.Л., Копылова М.А., Михайлова Н.С., Морозов Д.С., Новинская О.Е., Новицкая Е.В., Плешкова Е.С., Романова А.А., Симарев Н.А., Спиридонова Д.А., Чесноков И.А., Шахова А.Н.
Приглашены Копылова Ирина Александровна, исполняющий обязанности руководителя Куликовского территориального отдела, Низовцева Марина Витальевна, исполнительный секретарь Красноборского местного отделения партии «Единая Россия».

1. О проекте муниципального календаря мероприятий по поддержке и развитию ТОС в Красноборском муниципальном округе в 2025 году и о плане мероприятий по реализации в 2025 году концепции развития территориального общественного самоуправления в Архангельской области до 2025 года на территории Красноборского муниципального округа

(Ворончихина С.И., Чесноков И.А.)

	1.1. Утвердить муниципальный календарь мероприятий по поддержке и развитию ТОС в Красноборском муниципальном округе в 2025 году.
1.2. Рекомендовать администрации Красноборского муниципального округа утвердить план мероприятий по реализации в 2025 году концепции развития территориального общественного самоуправления в Архангельской области до 2025 года на территории Красноборского муниципального округа и направить его в департамент по внутренней политике и местному самоуправлению администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области.

2. О предложениях по награждению активистов ТОС по итогам 2024 года
_______________________________________________________________________
(Копылова И.А, Морозов Д.С., Плешкова Е.С., Симарев Н.А.)

	2.1. Рекомендовать подготовить наградные документы:
- руководителю Белослудского территориального отдела для награждения грамотой Архангельского областного Собрания депутатов Хабарову Любовь Викторовну, председателя ТОС «Белая Слуда – царство Белого гриба»;
- руководителю Верхнеуфтюгского территориального отдела для награждения благодарностью Общероссийской Ассамблеи развития территорий общественного самоуправления Михайлову Наталью Савватьевну, председателя ТОС «Уфтюжане»;
- руководителю Куликовского территориального отдела для награждения грамотами и благодарностями главы Красноборского муниципального округа председателя и активистов ТОС «Куликово»;
- руководителю Черевковского территориального отдела для награждения грамотой главы Красноборского муниципального округа Трифонова Геннадия Николаевича, председателя ТОС «Родное село», Щеголихина Илью Витальевича, активиста ТОС «Родное село».
Срок исполнения: до 14 февраля 2025 года.

3. О проведении в 2025 году общих собраний (конференций) ТОС на территории Красноборского муниципального округа
_______________________________________________________________________
(Ворончихина С.И., Копылова И.А., Морозов Д.С., Плешкова Е.С., Симарев Н.А., Чесноков И.А., Шахова А.Н.)

3.1. Полученную информацию принять к сведению.
3.2. Председателям ТОС Красноборского муниципального округа провести общие отчетно-перевыборные собрания членов ТОС с обязательным участием в них представителей администрации (руководителей территориальных отделов, Ворончихиной С.И.) Представить информацию о проведении собраний в администрацию.
3.3. Ворончихиной С.И. проверить срок деятельности председателей ТОС и органов ТОС и соответствие его Уставам ТОС.

4. О концепции деятельности муниципального ресурсного центра по поддержке ТОС и НКО на территории Красноборского муниципального округа

_______________________________________________________________________
(Чесноков И.А.)

	4.1. Полученную информацию принять к сведению.
	4.2. Рекомендовать администрации Красноборского муниципального округа изучить опыт г. Новодвинска по созданию муниципального ресурсного центра.

[bookmark: _GoBack]Председательствующий					                         С.И. Ворончихина